
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11182  del  17/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni per l'affidamento del servizio di
trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie
delle Aziende sanitarie della Regione Lazio. Lazio indetta con Determinazione n. G16596 del 29/11/2022. Numero gara
8808261. Nomina Commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03753 17/03/2023

 



Oggetto: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni per 

l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi 

e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle Aziende sanitarie della Regione Lazio. Lazio indetta con 

Determinazione n. G16596 del 29/11/2022. Numero gara 8808261. Nomina Commissione giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” e in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del R.R. n. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1” che introduce norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e 

definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti 

centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 del 11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 che ha conferito l’incarico di dirigente dell’Area 

Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Centrale 

Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 prevede 

nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC l’istituzione dell'elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione e al 

comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli 

altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, 

l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip 

S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la quale la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 

9 del D. L. n. 66/2014, e i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle Delibere ANAC n. 784 del 

Pagina  2 / 6

Atto n. G03753 del 17/03/2023



20 luglio 2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, n. 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, n. 643 del 22 settembre 

2021; 

 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del D.L. 

24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie merceologiche per 

le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore; 

 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompreso il “Servizio di smaltimento rifiuti 

sanitari”; 

 

VISTA la DGR 988 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 2022-2023 degli 

acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo X del regolamento regionale 1/2002 

e s.m.i.” e, in particolare, Allegato A - “Piano delle gare centralizzate relativo al biennio 2022” in cui è 

presente, tra le iniziative in programmazione per l’anno 2022, quella finalizzata all’affidamento del Servizio 

di smaltimento rifiuti sanitari per le Aziende sanitarie della Regione Lazio; 

 

VISTA la Determinazione n. G02599 del 08/03/2022 con la quale è stato costituito il Gruppo tecnico di 

Progettazione di supporto alla Direzione regionale Centrale Acquisti per la predisposizione degli atti di gara, 

in particolare del capitolato tecnico, relativi all’iniziativa finalizzata all’affidamento del servizio di trasporto e 

conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività 

sanitarie delle Aziende sanitarie della Regione Lazio; 

 

VISTA la Determinazione n. G16596 del 29/11/2022 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni per l’affidamento del servizio di trasporto e 

conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività 

sanitarie delle Aziende sanitarie della Regione Lazio. Approvazione schemi atti e indizione gara” con la quale 

inoltre è stata nominata RUP della suddetta gara la Dott.ssa Giorgia Levante, dirigente dell’Area Monitoraggio, 

sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti, in 

sostituzione del precedente RUP nominato con la sopra richiamata Determinazione n. G02599 del 08/03/2022 

di costituzione del Gruppo tecnico di progettazione; 

 

SPECIFICATO che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3, comma 4-bis della Legge 

Regionale n. 12/2016, come modificato dall’articolo 6, comma 4, lett. a) della Legge Regionale n. 13/2018, la 

procedura è interamente svolta in modalità telematica mediante la piattaforma di negoziazione “Sistema 

Telematico Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA.”; 

 

RILEVATO che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, fissato dal bando di gara alle ore 

16:00 del 14/02/2023, sono risultate collocate sulla piattaforma telematica di negoziazione S.TEL.LA. le 

seguenti offerte, di seguito riportate in ordine di ricezione: 

 

Ragione Sociale 
Codice Fiscale 

e Partita IVA 
Lotti Offerti 

Registro  

di Sistema 
Data e ora ricezione 

COSMARI GESTIONI AMBIENTALI SRL 01124680594 1,2,3,4,5,6,7 PI021151-23 14/02/2023 15:12:27 

RTI ECO ERIDANIA SPA - SASTE SERVIZI 

ECOLOGICI SRL 
03033240106 1,2,4,6,7 PI021154-23 14/02/2023 15:13:28 

RTI ECO ERIDANIA SPA - ECO-LAN SRL - 

ECOSTER SRL 
03033240106 3,5 PI021156-23 14/02/2023 15:14:24 

 

VISTA la Determinazione n. G03076 del 08/03/2023 con la quale, in esito all’apertura e verifica della 

documentazione amministrativa da parte del RUP, è stata disposta l’ammissione di tutti gli offerenti sopra 

indicati alla procedura di gara; 

 

CONSIDERATO che la procedura di gara è suddivisa in 7 Lotti con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, con attribuzione 

di massimo 70 punti per il merito tecnico e di massimo 30 punti per il merito economico; 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. G03753 del 17/03/2023



VISTO l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che: 

- in caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 

offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, è affidata ad una Commissione giudicatrice; 

- la nomina dei commissari e la costituzione delle Commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- la Commissione è costituta da un numero dispari di commissari che non si trovino in una delle situazioni 

che costituiscono causa di incompatibilità o che comportano l’astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del 

medesimo art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che: 

- l’applicazione dell’art. 77, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 quanto all’obbligo per le stazioni appaltanti 

di individuare i commissari di gara tra gli esperti iscritti all’apposito Albo da istituire presso l’ANAC è 

sospesa fino al 30 giugno 2023, come previsto dall’art. 1, comma 1 lett. c) del Decreto Legge n. 55/2019, 

come da ultimo modificato dall’art. 52, comma 1 lett. a) del Decreto Legge n. 77/2021, fermo restando 

l’obbligo di procedere all’individuazione secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

- l’elenco regionale dei commissari di gara previsto dall’art. 387-ter e seguenti del Regolamento regionale 

6 settembre 2002 n. 1 non è ancora operativo; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1190 del 16 novembre 2016; 

 

VISTA la nota prot. n. 0175976 del 16/02/2023 con la quale la Direzione regionale Centrale Acquisti, al fine 

di costituire l’elenco dal quale sorteggiare i nominativi dei componenti della Commissione giudicatrice per la 

procedura in oggetto, ha richiesto alle Aziende sanitarie e ospedaliere del Lazio interessate dalla procedura e 

non coinvolte nella fase di progettazione della medesima, l’indicazione di tre esperti nel settore oggetto della 

iniziativa di cui almeno uno con qualifica dirigenziale; 

 

ACQUISITI, con note delle Aziende sanitarie e ospedaliere in atti d’ufficio, i nominativi dei soggetti 

individuati con relative dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77, 

comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e curriculum professionali;  

 

CONSIDERATO che si è ritenuto di procedere alla costituzione di una Commissione composta da un numero 

di n. 3 membri e all’individuazione dei componenti, oltre ad eventuali sostituti, tra i nominativi forniti a seguito 

della suddetta richiesta; 

 

PRESO ATTO che in seduta pubblica virtuale del 14/03/2023, previa convocazione ai concorrenti in data 

10/03/2023 tramite piattaforma S.TEL.LA. e pubblicazione di avviso sulla medesima piattaforma in pari data, 

il RUP alla presenza di due testimoni ha proceduto al sorteggio dei componenti effettivi e supplenti della 

Commissione giudicatrice, di cui uno con funzioni di Presidente, mediante estrazione dall’elenco di candidati 

indicati dalle Aziende sanitarie e ospedaliere in possesso dei requisiti; 

 

PRESO ATTO che data e ora della seduta di sorteggio sono state rese note altresì con avviso pubblicato in 

data 10/03/2023 sulla rete intranet aziendale nella sezione “Circolari e comunicazioni”; 

 

VISTO il verbale n. 3 del RUP, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

allegato, dal quale risulta che, all’esito del sorteggio, la Commissione giudicatrice risulta composta come 

segue: 

Componenti effettivi: 

- Dott. Giacomo Petronio – Dirigente Servizio Prevenzione e Protezione RSPP - ASL Latina; 

- Dott. Giovanni Palombi – Direttore UOC Sicurezza e Prevenzione RSPP - ASL Roma 2; 

- Dott. Umberto Minotti – Tecnico della Prevenzione Esperto UOSD Strutture sanitarie - ASL Roma 6; 

Componenti supplenti: 

- Dott.ssa Arianna Vacca – Collaboratore Amministrativo professionale ASPP - ASL Roma 2; 

- Dott.ssa Carolina Ceccarelli – Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere - ASL Latina; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G03753 del 17/03/2023



- Dott. Enzo Filippi – Tecnico della Prevenzione addetto al Servizio Prevenzione e Protezione - ASL Latina; 

 

RILEVATO che, nella medesima seduta pubblica virtuale del 14/03/2023, con successivo sorteggio tra i 

componenti effettivi aventi qualifica dirigenziale, si è proceduto altresì all’individuazione del componente con 

funzioni di Presidente di Commissione nella persona del Dott. Giacomo Petronio e, considerata l’esiguità delle 

professionalità dirigenziali individuate dalle Aziende sanitarie che hanno fornito riscontro, è stato 

contestualmente comunicato che in caso di sopravvenuta indisponibilità subentra nelle funzioni di Presidente 

l’unico altro Dirigente nel ruolo in argomento, Dott. Giovanni Palombi, e la Dott.ssa Arianna Vacca subentra 

come componente; 

 

TENUTO CONTO che non è previsto alcun compenso per lo svolgimento dell’incarico di componente della 

Commissione giudicatrice e che le sedute si svolgeranno in orario di servizio presso la sede della Regione 

Lazio ovvero in modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

 

RITENUTO pertanto di approvare l’operato del RUP di cui al verbale di seduta pubblica virtuale n. 3 del 

14/03/2023; 

 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento ai concorrenti, utilizzando l’apposita sezione 

della piattaforma S.TEL.LA.; 

 

RITENUTO di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti della Commissione giudicatrice, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di 

gara e contratti”, sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare le operazioni di sorteggio di cui alla seduta pubblica virtuale del 14/03/2023, come da verbale 

n. 3 del RUP parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche benché non materialmente 

allegato ma giacente agli atti dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

2. di nominare ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche della Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla 

stipula di Convenzioni per l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento 

dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle Aziende sanitarie della 

Regione Lazio nella seguente composizione come risultante dalle operazioni di sorteggio: 

Componenti effettivi: 

- Dott. Giacomo Petronio – Dirigente Servizio Prevenzione e Protezione RSPP - ASL Latina, con funzioni 

 di Presidente; 

- Dott. Giovanni Palombi – Direttore UOC Sicurezza e Prevenzione RSPP - ASL Roma 2, con funzioni 

 di Presidente supplente; 

- Dott. Umberto Minotti – Tecnico della Prevenzione Esperto UOSD Strutture sanitarie - ASL Roma 6; 

Componenti supplenti: 

- Dott.ssa Arianna Vacca – Collaboratore Amministrativo professionale ASPP - ASL Roma 2; 

- Dott.ssa Carolina Ceccarelli – Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere - ASL Latina; 

- Dott. Enzo Filippi – Tecnico della Prevenzione addetto al Servizio Prevenzione e Protezione - ASL 

 Latina; 

 

3. di non prevedere alcun compenso per l’incarico di componente della Commissione giudicatrice e di dare 

atto lo stesso sarà svolto in orario di servizio presso la sede della Regione Lazio ovvero in modalità a 

distanza fino al termine dei lavori; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G03753 del 17/03/2023



4. di notificare il presente provvedimento ai concorrenti, utilizzando l’apposita sezione della piattaforma 

S.TEL.LA.; 

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento, unitamente al 

curriculum vitae dei componenti della Commissione giudicatrice, sul sito istituzionale della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma 

di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL. 

 

         Il Direttore  

                 Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G03753 del 17/03/2023


